
COD. PRATICA: 2019-001-157 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 220         SEDUTA  DEL   25/02/2019 
 

OGGETTO: Attuazione dell’accordo ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, tra Governo e Regioni in materia di concorso 
regionale alla finanza pubblica, di rilancio degli investimenti pubblici e sul 
riparto del Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese in attuazione delle sentenze della Corte 
Costituzionale. Repertorio atti n. 188/Conferenza Stato Regioni del 15 
ottobre 2018 – Interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese della 
pesca sul lago Trasimeno.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Assente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2019-001-157 

segue atto n. 220  del 25/02/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Attuazione dell’accordo ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra Governo e Regioni in materia di 
concorso regionale alla finanza pubblica, di rilancio degli investimenti pubblici e sul riparto del 
Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese in 
attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale. Repertorio atti n. 188/Conferenza Stato 
Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese della 
pesca sul lago Trasimeno.” e la conseguente proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di prevedere, per rispettare quanto previsto dal comma 8 dell’allegato A) all’accordo CSR 

15/10/2018, di individuare i progetti a valere sulla Misura 44 par. 4 “diversificazione” del 
programma Reg. UE n. 508/2014 Programma Operativo FEAM 2014-2020, selezionati con 
procedure di evidenza pubblica, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 8095 del 2/8/201,8 
ammissibili ma finanziati parzialmente come beneficiari delle provvidenze messe a disposizione 
per interventi in favore delle imprese per interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese 
della pesca sul lago Trasimeno come da graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale 
n. 12015 del 19/11/2018, così da impegnare immediatamente le risorse di cui al richiamato 
accordo CSR del 15/10/2018 avvalendosi della possibilità offerta dalla normativa comunitaria in 
materia di aiuti in esenzione ai sensi del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 
17 giugno 2014; 

2. di incaricare il Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario, come 
responsabile per gli adempimenti e le procedure connesse procedendo a contattare i richiedenti 
dei progetti ammessi al sostegno con Determinazione Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018 per 
chiedere la loro manifestazione all’interesse a beneficiare del sostegno previsto dall’accordo CSR 
del 15/10/2018 per investimenti “per interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese della 
pesca sul lago Trasimeno” per la quota parte dei progetti risultata ammissibile ma non finanziata 
per carenza di risorse, prevedendo che la suddetta manifestazione d’interesse venga 
accompagnata da apposita dichiarazione in cui si impegnano a: 

- utilizzare le risorse concesse entro il termine di ciascun esercizio da certificare mediate 
rendicontazione delle spese sostenute, obbligandosi, in caso di mancata o parziale utilizzo, ad 
effettuare un versamento all’entrata del bilancio della Regione di un importo corrispondente al 
mancato impegno da effettuare entro il 30 aprile dell’anno successivo all’esercizio di mancato 
utilizzo, in caso di mancato versamento autorizza la Regione ad effettuare il recupero del mancato 
versamento sugli importi dovuti al soggetto inadempiente a qualsiasi titolo; 

- a fornire le informazioni necessarie alla Regione da caricare nel sistema di monitoraggio delle 
opere pubbliche della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche BDAP MOP, se richiesto; 



COD. PRATICA: 2019-001-157 

segue atto n. 220  del 25/02/2019 3 

3. di stabilire che, essendo il fabbisogno finanziario  delle domande ammesse con Determinazione 
Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018 inferiore alla dotazione finanziaria messa a disposizione 
dalla Giunta con la richiamata Deliberazione n. 1553/2018 a valere sul bilancio di previsione 2019-
2021 pari ad Euro 300.000,00, le imprese beneficiarie sono autorizzate a richiedere ulteriori aiuti 
per il completamento funzionale degli interventi ammessi al sostegno sino a completa concorrenza 
delle somme stanziate con la richiamata Deliberazione n. 1553/2018 stabilendo, altresì, che, 
qualora le richieste superino lo stanziamento le stesse vengano ammesse in base all’ordine di 
graduatoria di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. 33/2013; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-157 

segue atto n. 220  del 25/02/2019 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Attuazione dell’accordo ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 

n. 281, tra Governo e Regioni in materia di concorso regionale alla finanza pubblica, 
di rilancio degli investimenti pubblici e sul riparto del Fondo per il finanziamento 
degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese in attuazione delle 
sentenze della Corte Costituzionale. Repertorio atti n. 188/Conferenza Stato Regioni 
del 15 ottobre 2018 – Interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese della 
pesca sul lago Trasimeno. 

 
 
 
Preso atto di quanto scaturito dall’accordo ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, tra Governo e Regioni in materia di concorso regionale alla finanza pubblica, di rilancio 
degli investimenti pubblici e sul riparto del Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale. Repertorio atti n. 
188/Conferenza Stato Regioni del 15 ottobre 2018 (d’ora in avanti chiamato “accordo CSR del 
15/10/2018”) a seguito del quale, la Giunta Regionale, con la Deliberazione n. 1553 del 28/12/2018 
avente per oggetto: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 2019-2021 ai sensi 
dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.” ha quantificato le risorse da impegnare per gli 
investimenti di cui al richiamato accordo CSR del 15/10/2018; 
Rilevato che per le finalità di cui a comma 3) lettera e) dell’accordo CSR del 15/10/2018 per 
investimenti “per interventi in favore delle imprese, ivi incluse la ricerca e innovazione”, la richiamata 
Deliberazione n. 1553/2018 stanzi, per interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese della 
pesca sul lago Trasimeno, a valere sul bilancio di previsione 2019-2021 la somma di Euro 300.000 sul 
Cap. di spesa A4288_S così ripartiti: 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Sommano 2019-21 

Mutuo Ris. Reg. Mutuo Ris. Reg. Mutuo Ris. Reg. Mutuo Ris. Reg. 

-   € 50.000,00 €  150.000,00 €  100.000,00 €  300.000,00 € 

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dal comma 8 dell’allegato A) all’accordo CSR del 15/10/2018 
la Regione è obbligata ad adottare gli atti di impegno finalizzati alla realizzazione di nuovi investimenti 
per interventi in favore delle imprese, ivi incluse l’ innovazione e lo sviluppo, entro il 31 luglio di 
ciascuno degli anni dal 2019 al 2021 con l’obbligo di certificare entro il 31 marzo dell’anno successivo 
a quello di riferimento l’avvenuto perfezionamento delle relative obbligazioni giuridiche; 

Rilevato che la Regione nell’ambito della Misura 44 par. 4 “diversificazione” del programma Reg. UE 
n. 508/2014 Programma Operativo FEAMP 2014-2020 finanzia operazioni aventi finalità e obiettivi 
corrispondenti a quanto previsto dal comma 3) lettera e) dell’accordo CSR del 15/10/2018 per 
investimenti “per interventi in favore delle imprese, ivi incluse la ricerca e innovazione” ed in 
particolare, con il bando adottato con Determinazione Dirigenziale n. 8095 del 2/8/2018 ha raccolto 
domande per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese della pesca sul lago Trasimeno mediante 
interventi di diversificazione a valere sulla citata Misura 44 par. 4 “diversificazione” del programma 
Reg. UE n. 508/2014 Programma Operativo FEAMP 2014-2020 che, come da graduatoria approvata 
con Determinazione Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018, pur risultando ammissibili, non sono state 
finanziate, o sono state finanziate in parte, con un importo complessivamente risultato ammissibile 
pari ad Euro 226.919,83 a fronte di un contributo concesso di Euro 52.904,00; 

Rilevata la necessità di rispettare quanto previsto dal comma 8 dell’allegato A) all’accordo CSR 
15/10/2018, i cui tempi ravvicinati non consento di avviare autonome procedure di selezione per la 
concessione di un aiuto di stato, per le quali, sarebbe, inoltre, necessario prevedere la notifica di 
apposito regime di aiuto, con tempi di autorizzazione incompatibili con i termini previsti dal richiamato 



COD. PRATICA: 2019-001-157 

segue atto n. 220  del 25/02/2019 5 

accordo CSR, prevedendo, in alternativa, di individuare i progetti a valere sulla Misura 44 par. 4 
“diversificazione” del programma Reg. UE n. 508/2014 Programma Operativo FEAM 2014-2020, 
selezionati con procedure di evidenza pubblica, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 8095 del 
2/8/201,8 ammissibili ma finanziati parzialmente come beneficiari delle provvidenze messe a 
disposizione per interventi in favore delle imprese per interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle 
imprese della pesca sul lago Trasimeno come da graduatoria approvata con Determinazione 
Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018, così da impegnare immediatamente le risorse di cui al 
richiamato accordo CSR del 15/10/2018 avvalendosi della possibilità offerta dalla normativa 
comunitaria in materia di aiuti in esenzione ai sensi del Regolamento (UE) n. 651/2014 della 
Commissione, del 17 giugno 2014;  

Ritenuto di incaricare il Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario, 
come responsabile per gli adempimenti e le procedure connesse procedendo a contattare i richiedenti 
dei progetti ammessi al sostegno con Determinazione Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018 per 
chiedere la loro manifestazione all’interesse a beneficiare del sostegno previsto dall’accordo CSR del 
15/10/2018 per investimenti “per interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese della pesca 
sul lago Trasimeno” per la quota parte dei progetti risultata ammissibile ma non finanziata per carenza 
di risorse, prevedendo che la suddetta manifestazione d’interesse venga accompagnata da apposita 
dichiarazione in cui si impegnano a: 

- utilizzare le risorse concesse entro il termine di ciascun esercizio da certificare mediate 
rendicontazione delle spese sostenute, obbligandosi, in caso di mancata o parziale utilizzo, ad 
effettuare un versamento all’entrata del bilancio della Regione di un importo corrispondente al 
mancato impegno, da effettuare entro il 30 aprile dell’anno successivo all’esercizio di mancato 
utilizzo, in caso di mancato versamento autorizza la Regione ad effettuare il recupero del mancato 
versamento sugli importi dovuti al soggetto inadempiente a qualsiasi titolo; 

- a fornire le informazioni necessarie alla Regione da caricare nel sistema di monitoraggio delle 
opere pubbliche della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche BDAP MOP, se richiesto; 

Ritenuto, inoltre, di stabilire che, essendo il fabbisogno finanziario  delle domande ammesse con 
Determinazione Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018 inferiore alla dotazione finanziaria messa a 
disposizione dalla Giunta con la richiamata Deliberazione n. 1553/2018 a valere sul bilancio di 
previsione 2019-2021 pari ad Euro 300.000 le imprese beneficiarie sono autorizzate a richiedere 
ulteriori aiuti per il completamento funzionale degli interventi ammessi al sostegno sino a completa 
concorrenza delle somme stanziate con la richiamata Deliberazione n. 1553/2018 stabilendo, altresì, 
che, qualora le richieste superino lo stanziamento le stesse vengano ammesse in base all’ordine di 
graduatoria di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-di prevedere, per rispettare quanto previsto dal comma 8 dell’allegato A) all’accordo CSR 
15/10/2018, di individuare i progetti a valere sulla Misura 44 par. 4 “diversificazione” del 
programma Reg. UE n. 508/2014 Programma Operativo FEAM 2014-2020, selezionati con 
procedure di evidenza pubblica, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 8095 del 2/8/201,8 
ammissibili ma finanziati parzialmente come beneficiari delle provvidenze messe a disposizione 
per interventi in favore delle imprese per interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese 
della pesca sul lago Trasimeno come da graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale 
n. 12015 del 19/11/2018, così da impegnare immediatamente le risorse di cui al richiamato 
accordo CSR del 15/10/2018 avvalendosi della possibilità offerta dalla normativa comunitaria in 
materia di aiuti in esenzione ai sensi del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 
17 giugno 2014; 

2-di incaricare il Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario, come 
responsabile per gli adempimenti e le procedure connesse procedendo a contattare i richiedenti dei 
progetti ammessi al sostegno con Determinazione Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018 per chiedere 
la loro manifestazione all’interesse a beneficiare del sostegno previsto dall’accordo CSR del 



COD. PRATICA: 2019-001-157 

segue atto n. 220  del 25/02/2019 6 

15/10/2018 per investimenti “per interventi per l'innovazione e lo sviluppo delle imprese della pesca 
sul lago Trasimeno” per la quota parte dei progetti risultata ammissibile ma non finanziata per carenza 
di risorse, prevedendo che la suddetta manifestazione d’interesse venga accompagnata da apposita 
dichiarazione in cui si impegnano a: 

- utilizzare le risorse concesse entro il termine di ciascun esercizio da certificare mediate 
rendicontazione delle spese sostenute, obbligandosi, in caso di mancata o parziale utilizzo, ad 
effettuare un versamento all’entrata del bilancio della Regione di un importo corrispondente al 
mancato impegno da effettuare entro il 30 aprile dell’anno successivo all’esercizio di mancato 
utilizzo, in caso di mancato versamento autorizza la Regione ad effettuare il recupero del mancato 
versamento sugli importi dovuti al soggetto inadempiente a qualsiasi titolo; 

- a fornire le informazioni necessarie alla Regione da caricare nel sistema di monitoraggio delle 
opere pubbliche della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche BDAP MOP, se richiesto; 
3-di stabilire che, essendo il fabbisogno finanziario  delle domande ammesse con Determinazione 
Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018 inferiore alla dotazione finanziaria messa a disposizione 
dalla Giunta con la richiamata Deliberazione n. 1553/2018 a valere sul bilancio di previsione 2019-
2021 pari ad Euro 300.000,00, le imprese beneficiarie sono autorizzate a richiedere ulteriori aiuti 
per il completamento funzionale degli interventi ammessi al sostegno sino a completa concorrenza 
delle somme stanziate con la richiamata Deliberazione n. 1553/2018 stabilendo, altresì, che, 
qualora le richieste superino lo stanziamento le stesse vengano ammesse in base all’ordine di 
graduatoria di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale n. 12015 del 19/11/2018; 
4-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. 33/2013; 
5-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/02/2019 Il responsabile del procedimento 
Giorgio Leti Acciaro 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2019-001-157 

segue atto n. 220  del 25/02/2019 7 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/02/2019 Il dirigente del Servizio 
Innovazione, promozione, irrigazione, 

zootecnia e fitosanitario 
 

Giuliano Polenzani 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/02/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-157 

segue atto n. 220  del 25/02/2019 8 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 21/02/2019 Assessore Fernanda Cecchini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


